sed est intra tempus datum ad appellandum quia etiam illo tempore poterit contingere quod instituantur, vel ab intestato decedat consanguineus, cui ipse succedit tanquam proximior, quia paria sunt, quod appellatio sit interposita, vel quod quis sit intra tempus datum ad appellandum, ista est glossa singularia & unica in leg. ex iudiciorum, ff. de accus. quam ibi ad hoc reputat singularem & unicam Dynus, Barr. Alb. & Angel. Perus. illam etiam dicit unicam Ioan. de Mol. in leg. defuncto, ff. de public. indic. Bald. in leg. una, Cod. ex delict. defunct. idem Bart. & Angel. in leg. qui à latronibus, §. 1. ff. de testam. idem Bald. in cap. quoniam contra falsam, de prob. pen. column. Salyc. in l. fin. Cod. si reus vel accus. mort. fuerit. Tertio & ultimo casu proprio nostrae questionis, & magis dubitabiliter potest esse, & contingere, quando est condemnatus ad mortem naturalem, & sententia transiuit in rem iudicatam, & tantum superest executio realis, sed interim illo medio tempore dum preparatur executio, vel condemnatus confitetur peccata sua, quidam testator forte ignorans decepit, & cum instituit, vel illo tempore ab intestato decepit, & condemnatus erat proximior consanguineus ab intestato, vel forte ante delictum commissum illum instituerat, vel ab intestato decesserat, vel quod melius & facilius posset contingere, forte differtur executio ex aliqua iusta causa, & condemnatus erat gestor vel administrator bonorum alterius, cui teneatur redire rationes, ut in l. 1. Codic. de bonis prosc. vel mulier condemnata est prægnans, nam differtur executio donec pariat, ut in l. prægnantis, ff. de pœnis, vel in similibus casibus, quibus differtur executio: quos notaui, & cumulaui in materia delictorum in fine, vel forte talis condemnatus confudit & ereptus est de manibus iudicis & familiæ: his enim casibus propriè & realiter potest nostra subtilis & ardua quæstio procedere & verificarci, an talis condemnatus ad mortem hæres institutus, vel ab intestato vocatus, possit succedere & adire hæreditatem, & per consequens habere testamenti factionem passiuam, vel ex aliquo capite suitatis, sanguinis vel iuris liberandi transmittere hæreditatem ad hæredes? & videretur quod non: sed hæreditas sit caduca, vel pro non scripta, & pertinet successoribus ab intestato ipsius defuncti, vel ab intestato decedentis, Primo quia ista nostra lex est correctoria, & non extendenda, ergo non tantum loquatur in testamenti factione actiua, ut condemnatus ad mortem possit testari, nullo modo potest, nec debet extendi ad testamenti factionem passiuam, & condemnatus possit institui, vel ab intestato succedere, argumento textus in l. si verò, §. de viro, ff. sol. matr. & in l. quod verò, C. de legibus, & in l. ius singularare, eod. tit. & in l. præcipimus, C. de appell. Secundò quia de iure communi talis condemnatus ad mortem non remanet liber, ut sibi possit adquirere, nec seruus fisci, ut ei querat, sed est seruus pœnae, & habetur pro mortuo: & per consequens eius institutio vel successio est caduca & pro non scripta, tanquam si non esset facta, textus est formalis & expressus in l. quidam sunt serui, ff. de pœnis. cuius verba sunt, quidam sunt serui pœnae, ut in metallum dati, & in opus metalli, & si quid eis testamento datum fuerit, pro non scripto est, quasi non Casaris seruo datum, sed pœna: & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores textus in leg. si quis mihi bona, §. si quis planè, ff. de acquir. hæred. textus in leg. l. Cod. de hæred. instit. textus in leg. 3. C. de his qua pro non script. habend. ergo cum is casus hodie non corrigatur per nostram legem, sequitur quod talis condemnatus ad mortem non potest institui, neque succedere, licet possit concedere testamentum: & istam sententiam & conclusionem tenet in praesenti solus Cifuentes.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imo quod talis condemnatus ad mortem habeat testamenti factionem passiuam, & possit institui, vel ei legari, vel ab intestato succedere, & adire hæreditatem ante realem executionem sententiae, & transmittere hæreditatem, vel legatum ad hæredes ex quolibet capite, & per consequens hæritas pertinebit sibi, si restituatur à principe, vel ex aliquo casu remaneat viuus: vel pertinebit eius hæredi instituto, cum possit facere testamentum, vel pertinebit proximiori ab intestato. Primo quia quando duo casus æquiparantur à iure, dispositum in uno censeretur tacite dispositum in alio, etiam in materia odiosa & correctoria: ita probat textus iuncta Glossa ordinaria finali in l. si quis seruo, C. de furtis, & ibi tenet communis opinio textus in cap. fœlicis, de pœnis in sexto. & ibi etiam communis opinio. Sed factio testamenti actiua & passiua æquiparantur regulariter in iure, & quia ille qui potest testari, potest institui, & ille qui potest institui, potest testari: ut in §. testamenti autem factiones, Instit. de hæred. qualit. & differ. ergo lex nostra quæ permittit etiam quod possint institui & succedere. Secundò quia fortius vinculum & iuris impedimentum consideratur tam in causa actiua & efficienti quam in passiua & recipiente secundum Philosophos, præcipue Arist. 2. Physic. commen. 29. & 1. Metaphys. commen. 3. & patet etiam de iure, quia seruus & filius non possunt testari, tamen bene possent institui: textus est, in l. filiis familias, ff. de testam. textus in leg. 2. ff. de hæred. institut. textus in §. 1. instit. de hæred. institut. ergo cum hodie condemnatus ad mortem per nostram legem possit testari, per consequens potest institui. Tertio quia in correlatiis licita est extensio ex identitate rationis: textus est, in leg. final. ff. de accept. textus in leg. final. Cod. de ind. viduit. tollend. textus in l. is cuilege, §. final. ff. de testam. textus in leg. Marcellus, ff. ad Trebell. textus in l. his solis, C. de renoc. donat. textus in §. legati, Instit. de legatis; ergo, &c. Quartò facit, quia licet casus omissus remaneat in dispositione iuris communis, ut in l. commodissime, ff. de liber. & posthum. & in l. si extraneus, ff. de condit. ob causam cum similibus, tamen prouisio vel dispositio facta in aliquo casu bene extenditur ad alium, per l. omissum, si verisimiliter disponens idem statuisse in eo si esset interrogatus: textus est, in leg. Titius, §. Lucius, ff. de liber. & posthum. quem ibi ad hoc summè notat & commendat Bart. Bald. Alexand. Iason & communiter moderni facit textus in l. gallus, §. & quid si tantum, eod. tit. & ibi notat Angel. & alij Doctores textus in leg. fin. Cod. de posthum. hæred. instit. & ibi Doctores & propriè loquendo, in l. vel statuto est, Glossa ordinaria reputata singularis iuncto textu, in tale pactum, §. fin. ff. de pœnis, quam ibi ad hoc notat & commendat Bart. Alb. Angel. Paul. & communiter Doctores: ergo lex nostra quæ tantum loquitur in testamenti factione actiua propter maiorem frequentiam eius extendatur ex predictis causis & rationibus ad istum casum omissum factionis testamenti passiua, ut talis condemnatus possit institui.

In hoc articulo tres fuerunt Doctores regni nostri quorum alter contra dominum meum defendit condemnatum ad mortem testamenti factionem passiua non habere, & hic fuit Cifuentes hic num. 2. alter est dominus meus qui contrariam tenet, scilicet, condemnatum ad mortem passiua testamenti factionem habere, alter Gregor. in leg. 5. titul. 1. p. 6. qui cogitandum relinquit. Sed domini mei sententia tandem obtinuit quam sequitur Tellos, licet eius fundamenta impugnans rationem quam dominus meus antea docuerat, referens, scilicet, hodie testabilem esse condemnatum ad mortem, quia seruus pœnae

E 3 non

non efficitur, cui fundamento à domino meo sèpius repetito tam in numero secundo quam in 6. interpretans textum, *in l. quidam sunt servi, ff. de pénis*, alia adiecit non futilia, vt Tellus inquit, sed grauisima, & virginissima, quorum primum illud est, scilicet, quia vbi duo casus æquiparantur in iute, dispositum in uno, in alio dispositum censetur, quod ex eo maxime probatur, quia condemnatus qui testamentum facere potest testamenti factionem habere dicitur, sed testamenti factionem habere non solum id significat vt quis testari possit: sed etiam vt ex testamento capere possit, §. testamenti autem, *inst. de heredum qualitate, & differentia*, neque obstat oppositum à Tello de æquiparatione per modum regulæ generalis: nam responderi potest, regulam dict. §. testamenti factionem, generaliter esse intelligendam, nisi aliud à lege disponatur, prout in casibus ab ea exceptis expressè disponitur. Præterea, quia licet non in omnibus & per omnia æquiparentur testamenti actio passiva & activa, tamen hoc casu æquiparari constat, *ex dicto §. testamenti factionem*, nec obstat secunda obiectio contra secundum fundamentum adducta quæ habet: ideo testamenti factionem passiuam maiorem exigere solennitatem quam actiuam, quia tria tempora in passiva spectantur: nam si hoc casu amplius hæc solennitas exigeretur in testamenti factione passiva, quam in activa quod negamus, multi alij sunt casus præter hic à domino meo Gomezio enumeratos, in quibus maior solennitas requiritur in testamenti factione activa, quam in passiva. Nam impubes testari non potest, & sic testamenti factionem actiuam, non habet nec furiosus, nec mente captus, nec monachus, nec obses, vt docent omnes scribentes, *in lege 3. suprà bis legibus*, omnes tamen hi possunt ex testamento capere ac per consequens testamenti factionem passiuam habere: igitur plures solennitates requiruntur in testamenti factione activa quam in passiva. Ad testamenti enim factionem actiuam, oportet quem esse puberem, sanæ mentis, liberum & sui iuris: quæ solennitates in testamenti factione passiva, minimè requiruntur. Vnde non debuit Tellus regulam generalem à casu speciali deducere.